
COMUNE DI URI 
PROVINCIA  DI  SASSARI 

 

ORIGINALE 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
N° 10 del Reg. 
 
Data 
29-07-2015   

 
Oggetto:  
 
 
 
 

 
Approvazione programma triennale opere pubbliche 2015/2017 
ed elenco annuale 2015. 

 
L’anno  duemilaquindici  , il giorno  ventinove   del mese di luglio   alle ore  09:00  

nella sala delle adunanze consiliari  aula Eleonora D’Arborea, in seconda convocazione in 
sessione Ordinaria, partecipata ai Signori Consiglieri con avviso prot. n.  del            risultano 
all’appello nominale. 

GALZERANO GENNARO A PETRETTO RENZO P 

CHERCHI MANUELA P RISSO PIERPAOLO P 

MURRU FRANCESCA ANTONIA P FILIA ANTONIO MARIA P 

ORANI ALBERTO P SCARPA FABIO A 

MELI GIUSEPPE A MURA MICHELE P 

LEDDA ANTONIO P BIDDAU GIOVANNI ANTONIO P 

VARGIU GIOVANNI PIETRO P GALIA CRISTOFORO A 

FIORI ANTONIO MICHELE P PETRETTO SEBASTIANO P 

CASIDDU GIORGIO A   

Assegnati n. 17  Presenti n.   12 

In carica n. 17  Assenti n.    5 

 
Risulta che gli intervenuti sono in numero legale, il Presidente del Consiglio, 

PETRETTO RENZO, assume la presidenza della seduta; 
 
Assessori esterni: 
MARRAS ANTONELLO A 
 

 Partecipa, con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione, (art. 97 
del T.U.E.L.) il Segretario Comunale Dott.ssa SPISSU FRANCESCA. 



 

 
 
 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PRESO ATTO che alle ore 09,05 entrano in aula i consiglieri Biddau, Vargiu, Fiori, Petretto S., Ledda 
A. e il presidente comunica che sono stati approvati i primi due punti all’O. d. G. si prosegue con la 
trattazione  

 
PREMESSO che: 

 il D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 – “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” 
all’articolo 128, comma 1, prevede che l’attività di realizzazione dei lavori pubblici si svolga 
sulla base di un programma triennale e di suoi aggiornamenti annuali che le pubbliche 
amministrazioni predispongono ed approvano, unitamente all’elenco dei lavori da realizzare 
nell’anno stesso; 

 l’articolo 128, comma 11, del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163, stabilisce che le amministrazioni 
aggiudicatrici sono tenute ad adottare il programma triennale e gli elenchi annuali dei lavori 
sulla base degli schemi tipo, che sono definiti con decreto del Ministro delle infrastrutture e 
dei trasporti e sono pubblicati sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei 
trasporti di cui al decreto del Ministro dei LL.PP. 6 aprile 2001, n. 20 e per estremi sul sito 
informatico presso l’Osservatorio Regionale; 

 
VISTO il Decreto 11 novembre 2011 “Procedura e schemi-tipo per la redazione e la 

pubblicazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell'elenco annuale dei 
lavori pubblici e per la redazione e la pubblicazione del programma annuale per l'acquisizione di 
beni e servizi ai sensi dell'articolo 128 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive 
modificazioni e degli articoli 13 e 271 del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207”, pubblicato in G.U. n. 55 
del 06 marzo 2012; 
 
 RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 98 del 24.10.2014, con la quale è 
stato adottato lo Schema del Programma Triennale delle Opere Pubbliche relativo al triennio 
2015-2017; 
 
 CONSIDERATO opportuno integrare il programma triennale dei LL.PP. 2015-2017, alla luce 
di alcuni finanziamenti e di nuove opere da realizzare, in particolare: 

1) Progetto ISCOL@ - Asse II: Scuola secondaria di I° grado – Intervento di ristrutturazione e 
arredi: € 200.000,00 (€ 150.000,00 per lavori ed € 50.000,00 per arredi) – Anno 2016; 

2) Progetto ISCOL@ - Asse I: Scuola dell’infanzia e scuola primaria – Scuole del nuovo 
millennio: Creazione di un polo nuovo scolastico: € 50.000,00 per Concorso di 
progettazione;  

 
  CONSIDERATO che, in attuazione alla precitata normativa: 

 lo schema di programma triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici, ai fini della loro 
pubblicità e della trasparenza amministrativa, sono stati regolarmente affissi, per almeno 60 
giorni consecutivi, all’albo pretorio comunale; 

 il programma triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici devono essere approvati dal 
Consiglio Comunale unitamente al bilancio preventivo, di cui costituiscono parte integrante, ai 



 

sensi del disposto dell’art. 128, comma 9°, del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 
 

VISTO lo schema di programma triennale e l’elenco annuale dei Lavori Pubblici da 
realizzare nel triennio 2015/2016/2017, redatto dal Responsabile del Servizio LL.PP. sulla base 
delle direttive impartite dalla Giunta Comunale, composto dalle schede n. 1 e 2 di cui al D.M. sopra 
citato; 

 
UDITI i seguenti interventi: 
LEDDA: nel programma triennale ho visto lo stanziamento di 1.000.000,00 per interventi al 
cimitero con finanziamento da capitale privato. Volevo sapere se esistono atti concreti perché non 
vorrei che tutto venisse delegato al privato con determinazione libera anche del prezzo di 
concessione.  
PETRETTO R: si sta valutando questa possibilità in quanto è ormai da diversi anni che la regione 
non finanzia più opere di ampliamento e sistemazione cimiteri. L’ipotesi è quella di un Project 
Financing con l’apporto del capitale privato da acquisire attraverso specifico bando pubblico nel 
rispetto della normativa di riferimento.  
BIDDAU: non vedo allegato il piano annuale di finanziamento segno che non esistono opere 
previste per l’annualità 2015. L’idea di intervenire sul cimitero con un Project Financing deve 
essere attentamente valutata soprattutto per evitare che si possa creare un monopolio nelle mani 
del privato che stabilisca in autonomia i prezzi di cessione creando anche il business del “caro 
morte”. Il privato ovviamente investe e deve non solo rientrare dell’investimento ma anche trarre 
degli utili. In ogni caso ritengo indispensabile che qualunque intervento nel cimitero ponga 
rimedio all’obbrobrio dei due cimiteri ereditati dai nostri predecessori. Sarebbe opportuno che in 
qualche modo si realizzasse un collegamento e per questo ritengo utile coinvolgere il proprietario 
del terreno dell’area adiacente e avviare un percorso ragionato. Ribadisco la gravità della rinuncia 
al finanziamento che collegava via Roma perché si sarebbe anche affrontato il problema della 
viabilità  di quel tratto di strada che è ad alto rischio perché sta per crollare  dal lato della 
campagna . 
RISSO: e’ chiaro che l’idea deve ancora essere sviluppata e con essa anche la definizione degli 
importi della cessione delle aree e dei loculi per evitare incrementi incontrollati e salassi per i 
cittadini .Per quanto riguarda la N.U il  legislatore ha previsto l’obbligo di copertura dei costi del 
servizio al 100% con la tassa sui rifiuti ,a differenza di quanto accadeva con la Tarsu e Tares che il 
pareggio poteva essere raggiunto con fondi di bilancio. Evidenzio che l’appalto della N.U è stato 
siglato dalla giunta Biddau ,il cui costo ritengo essere sproporzionato rispetto al costo sostenuto 
dal comune di Ittiri che ha tre volte gli abitanti di Uri. 
BIDDAU: il costo del servizio è incrementato con la vostra amministrazione .Purtroppo questo 
esecutivo non ha programmato interventi di ampio respiro ma anzi ha rinunciato alla realizzazione 
di interventi avviati dalla precedente amministrazione. E’ il caso della casa cantoniera che sarebbe 
stata concessa in comodato d’uso dall’ANAS per 30 anni e con un finanziamento Ras e un 
cofinanziamento del comune si sarebbe potuto mettere in sicurezza l’edificio per poi acquisire 
ulteriori risorse per renderla fruibile. La casa cantoniera rappresentava la porta di accesso al 
territorio e questa amministrazione ha eliminato l’acquisizione. 
CHERCHI: la fruibilità della casa richiede consistenti interventi e risorse. 

 
  RITENUTO, pertanto, di dover provvedere in ottemperanza alle vigenti disposizioni di legge; 
 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio interessato, in ordine alla 
regolarità tecnica, e del Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità contabile 
resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 



 

  VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 
  

VISTO il D.Lgs. 163 dell’11.04.2006 e s.m.i.; 
 

VISTO il DPR 207/2010; 
 

VISTO il D.M. 11 novembre 2011; 
 
CON VOTI favorevoli 7 
                      contrari 5 (Biddau, Fiori; Vargiu,Petretto S. e Ledda) 

 
DELIBERA 

 
LA PREMESSA NARRATIVA forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 

DI APPROVARE gli allegati Programma Triennale delle Opere Pubbliche (annualità 
2015-2016-2017) e l’Elenco Annuale dei lavori 2015, così come previsto dall’art. 128 del D.Lgs. n. 
163/2006 e ss.mm.ii.; 

 
DI DARE ATTO che nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche risultano inseriti n. 25 

interventi; 
 

 DI CONSIDERARE detto Programma come allegato al Bilancio di previsione 2015- 
2016-2017 ai sensi dell’art. 172 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 DI DARE ATTO che la presente deliberazione costituisce, ai sensi dell'art. 107, comma 1 e 2, 
del D.Lgs. n. 267/2000, atto amministrativo contenente indirizzi, programmi ed obiettivi e 
precisamente: “Approvazione programma triennale opere pubbliche 2015-2016-2017 ed elenco 
annuale 2015” ed al competente Servizio Tecnico ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 sono 
attribuite le conseguenti procedure esecutive e gestionali; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 Con separata votazione e; 
VOTI favorevoli 7 
            Astenuti 5 (Biddau, Fiori, Vargiu, Petretto S. e Ladda) 

 

Delibera di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 

134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
 



 

Pareri di cui all’art. 49, comma 1 D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (T.U.E.L.) 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 

 

Data: 28-05-15 Il Responsabile del servizio 
 SIMULA ANTONIO 
 
 
 
LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 
 
 
 

IL PRESIDENTE 
PETRETTO RENZO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa SPISSU FRANCESCA 

 
 
 
 
 

PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO COMUNALE PER 15 GG.      
 

31-07-2015 
Reg. n° 477 

 

 
 
 
 

IL Responsabile del Procedimento 
Sebastiano Biddau  

 

 
 
 
 
 

IL SOTTOSCRITTO SEGRETARIO COMUNALE DICHIARA CHE LA PRESENTE 
DELIBERAZIONE È DIVENUTA ESECUTIVA, AI SENSI DELL’ART. 134, COMMA 3°, DEL D.LGS. 
18 AGOSTO 2000 N. 267 (T.U.E.L.) 
 
 
 

   Nella sua data di adozione in quanto immediatamente esecutiva 
 
 
ADDÌ  29-07-2015 
 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa SPISSU FRANCESCA 

 


